⁸⁴ *Psalm.* 80. 13: “Et cibauit eos ex adipe frumenti et ex petra melle saturauit eos”.

⁸⁵ *Psalm.* 127. 4: “Filii tui, sicut nouellae oliuarum in circuitu mensae tuae”.

⁸⁶ *Psalm.* 41. 5: “In uoce exsultationis et confessionis, sonus epulantis”.

B 276 adn. 84 *Psalm.* 80. 13] *Psalm.* 80. 17 // ex petra] de petra // 279 adn. 85 *Psalm.* 127. 4] *Psalm.* 127. 3

C 266 CR 2. 4. 51. 751; cf. *Ioh.* 6. 31-33, 48-49 // 272-273 CR 2. 4. 36. 545-546; CONC. FLORENT. sess. 8: *Decr. pro Armeniis* (D 698) // 274 *exod.* 17; *num.* 20. 11; 1. *Cor.* 10. 4 // 275 *deut.* 32. 13

229 delicias eternas y omnímodas (60); maná, que sabe tal como quiere y desea
230 el paladar; mesa regia de Dios, que nos proporciona los alimentos de
231 salvación y la verdadera refección para nuestras mentes y almas; mesa,
232 realmente espléndida, dispuesta en la última noche [270] por el Señor para
233 que nos acordemos de Él y seamos felices, regalada a sus discípulos con
234 sus manos generosas, mostrándose allí todo entero, incluso en cualquier
235 parte diminuta, entero siempre para el conjunto de los alimentos, y entero
236 para cada partícula. Igual que el Señor sacó agua de la roca violentada,
237 [275] del mismo modo manó abundante la miel de la piedra, esto es, de
238 Cristo, con la que nos sació verdaderamente y restableció nuestras almas⁸⁴,
239 pues de este modo su gracia nos restaura a todos con su dulzura.

240 Siéntense alrededor de la mesa muy a menudo los hijos con su padre,
241 como tiernos brotes de olivo⁸⁵; [280] y, como suelen entusiasmarse en el
242 banquete los convidados, jubilosos, sea así la *algazara del comensal*
243 expresando su gozo⁸⁶.

⁸⁴ *Sal*, 80 [81]. 13: “Y Él los alimentó con la sustancia del trigo y los sació con la miel salida de la roca”.

⁸⁵ *Sal*, 127 [128]. 4: “Tus hijos, como brotes de olivo alrededor de tu mesa”.

⁸⁶ *Sal*, 41 [42]. 5: “Con gritos de alegría y alabanza, la algazara del comensal”.

282 Nonnumquam natos aliis dat mater alendos
283 uisceribusque suis genitos fortasse relinquet,
284 ipsarumque tenere potest obliuio quamque,
285 uel quandoque suo de pectore cura recedet.
286 Christus at ipse suo semper nos sanguine nutrit,
287 filiolos ipsius nos non deserit unquam:
288 id, quod iam Dominus nobis edixerat olim⁸⁷.
289 Paruuli ut innocui gaudentes ubera sugunt,
290 sic nos insontes sugamus uulnera Christi (61)
291 pabulo et isto priuari ploremus ut illi,
292 et culpas, quae ab eo nos arcent atque repellunt.
293 Quippe, cibus sicut non prodest morte peremptis,
294 nec prodest animae iste cibus potusque sacratus,
295 si ante Deum fuerit letali mortua culpa: